
ООО «Торгсервис 102» 

(магазин «Светофор») 

ш. Индустриальное, д. 112/1, г. Уфа, 

450027 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о прекращении производства по делу № 002/04/14.3-304/2022 

об административном правонарушении  

12.04.2022 года г.Уфа, ул.Пушкина, 95 

Я заместитель руководителя Башкортостанского УФАС России - начальник 

отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и 

рекламы <…>, рассмотрев материалы административного дела № 002/04/14.3-

304/2022 в отношении ООО «Торгсервис 102» (ИНН: 0273096728, ОГРН: 

1140280031297, юр. адрес: 450068, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 

Индустриальное шоссе, д.112/1), 

УСТАНОВИЛ: 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона «О рекламе» целями 

настоящего Федерального закона являются развитие рынков товаров, работ и услуг 

на основе соблюдения принципов добросовестной конкуренции, обеспечение в РФ 

единства экономического пространства, реализация права потребителей на 

получение добросовестной и достоверной рекламы, создание благоприятных условий 

для производства и распространения социальной рекламы, предупреждение 

нарушения законодательства РФ о рекламе, а также пресечение фактов 

ненадлежащей рекламы. 

Целью любого закона является защита и охрана определенных общественных 

интересов. Включение законодателем в цели Федерального закона «О рекламе» 

предотвращения и пресечения ненадлежащей рекламы, говорит о том, что 

распространение такой рекламы уже является угрозой общественным интересам, 

охраняемым данным законом. 

Согласно пункту 6.1.1 Положения о территориальном органе Федеральной 

антимонопольной службы (приложение №1 к приказу ФАС России от 23.07.2015 

№649/15) территориальный орган осуществляет контроль за соблюдением 

коммерческими и некоммерческими организациями законодательства о рекламе. 

31.01.2021 года Комиссия Башкортостанского УФАС России по делу № 

002/05/5-2574/2021 признала рекламу: 
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размещенную в газете «Курьер Стерлитамака» № 40 (349) от 18.11.2021 на стр.1 

(акт осмотра от 22.11.2021) ненадлежащей, поскольку она нарушает требования 

пункта 1 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе». 

В соответствии со статьей 38 ФЗ «О рекламе», ответственность за нарушение 

требований, установленных пункта 1 части 3 статьи 5 указанного закона, несет 

рекламодатель. 

В ходе рассмотрения дела № 002/05/5-2574/2021 установлено, что ООО 

«Торгсервис 102» (ИНН: 0273096728, ОГРН: 1140280031297, юр. адрес: 450068, 

Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Индустриальное шоссе, д. 112/1) является 

рекламодателем данной рекламы, лицом, в чьих интересах было осуществлено 

распространение и размещение данной рекламы, при этом, ООО «Торгсервис 102» 

имело возможность принять действенные и надлежащие меры по приведению 

рекламы в надлежащую форму. 

Резолютивная часть решения оглашена на заседании Комиссии 

Башкортостанского УФАС России 31.01.2022 года. 

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 1 статьи 

14.3. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: 

- невыполнение рекламодателем, рекламопроизводителем или 

рекламораспространителем законодательства о рекламе влечет наложение 

административного штрафа на граждан в размере от двух до двух с половиной тысяч 

рублей; на должностных лиц - от четырех до двадцати тысяч рублей; на юридических 

лиц - от ста до пятисот тысяч руб. 

В действиях ООО «Торгсервис 102» содержатся признаки административного 

правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3. 

КоАП РФ. 

В связи с тем, что нарушение законодательства РФ о рекламе влечет 

административную ответственность, Управлением, направлено уведомление о 

составлении протокола (исх. №6/1158 от 10.02.2022) об административном 

правонарушении по части 1 статьи 14.3 КоАП РФ в отношении ООО «Торгсервис 

102», назначенного на 28.02.2022 по адресу: г. Уфа, ул. Пушкина, д.95 каб. 524. 

28.02.2022 представитель ООО «Торгсервис 102» на заседании Комиссии не 

присутствовал. Ходатайств не поступало. Согласно информации размещенной на 

официальном сайте «Национальная почтовая служба» в разделе «Отслеживание» 

(https://nationalpost.ru/tracking) отправлению № 82500001796076 направленному по 

юридическому адресу Общества 15.02.2022 присвоен статус «Доставлено. 

Курьерская доставка». На основании изложенного, Управление находит Общество 
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надлежаще уведомленным о дате и месте составления протокола по делу об 

административном правонарушении. 

В соответствии с статьей 25.15 и частью 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ протокол об 

административном правонарушении составлен в отсутствие представителя 

Общества. Копия протокола направлена в адрес юридического лица для 

ознакомления и подписания. Назначена дата рассмотрения дела об 

административном правонарушении – 14.03.2022. 

14.03.2022 года представитель ООО «Торгсервис 102» на рассмотрении дела об 

административном правонарушении присутствовал на рассмотрении дела без 

надлежаще оформленной доверенности. Согласно информации, размещенной на 

официальном сайте «Национальная почтовая служба» в разделе «Отслеживание» 

(https://nationalpost.ru/tracking) отправлению № 82500001832211, направленному по 

юридическому адресу ООО «Торгсервис 102» 05.03.2022 присвоен статус «Выдано 

курьеру (Передано в доставку)». На основании изложенного, необходимо отложить 

рассмотрение дела об административном правонарушении, срок рассмотрения дела 

об административном правонарушении продлить. Рассмотрение дела было отложено 

на 05.04.2022. 

05.04.2022 ООО «Торгсервис 102» заявлено ходатайство о переносе даты 

рассмотрения дела на 12.04.2022 в виду отсутствия возможности присутствовать на 

рассмотрении дела. Копию акта направить по адресу электронной почты:   (вх. № 4976 

от 05.04.2022, электронная почта). Ходатайство удовлетворено. Рассмотрение 

административного дела отложено на 12.04.2022. 

11.04.2022 ООО «Торгсервис 102» заявлено ходатайство о рассмотрении дела в 

отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности (вх. № 5292 от 

11.04.2022, электронная почта). Ходатайство удовлетворено. 

12.04.2022 административное дело было рассмотрено в отсутствие 

представителя Общества. 

Согласно пункту 9 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об 

административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство 

подлежит прекращению при наличии иных предусмотренных настоящим Кодексом 

обстоятельств, при наличии которых лицо, совершившее действия (бездействие), 

содержащие признаки состава административного правонарушения, освобождается 

от административной ответственности. 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2022 № 70-ФЗ «О внесении 

изменений в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях» статья 2.1 КоАП РФ дополнена частью 4 следующего содержания: 

«Юридическое лицо не подлежит административной ответственности за совершение 

административного правонарушения, за которое должностное лицо или иной 

работник данного юридического лица привлечены к административной 

ответственности либо его единоличный исполнительный орган, имеющий статус 

юридического лица, привлечен к административной ответственности, если таким 

юридическим лицом были приняты все предусмотренные законодательством 

Российской Федерации меры для соблюдения правил и норм, за нарушение которых 

предусмотрена административная ответственность, за исключением случаев, 
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предусмотренных частью 5 настоящей статьи». Указанный Федеральный закон 

вступает в законную силу с 06.04.2022. 

В соответствии с частью 2 статьи 1.7 КоАП РФ закон, смягчающий или 

отменяющий административную ответственность за административное 

правонарушение либо иным образом улучшающий положение лица, совершившего 

административное правонарушение, имеет обратную силу, то есть распространяется 

и на лицо, которое совершило административное правонарушение до вступления 

такого закона в силу и в отношении которого постановление о назначении 

административного наказания не исполнено. 

На основании изложенного, по состоянию на 12.04.2022, при рассмотрении 

настоящего дела об административном правонарушении необходимо учитывать 

вступившие в законную силу положения законодательства об административных 

правонарушениях. 

Между тем, в ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства о рекламе 

№ 002/05/5-2574/2021 (материалы по делу вх. № 1097 от 28.01.2022, электронная 

почта) и дела об административном правонарушении № 002/04/14.3-307/2022 

установлено, что должностное лицо - руководитель обособленного подразделения 

ООО «Торгсервис 102» в г. Стерлитамак (магазин «Светофор» в г. Стерлитамак) <…> 

без согласования с непосредственным руководителем, юридической и финансовой 

службой организации, осуществила заказ на размещение рекламы в газете «Курьер 

Стерлитамака» согласно договору об оказании рекламных услуг № 52 от 05.10.2021. 

Соответственно, <…> является ответственным должностным лицом по соблюдению 

рекламного законодательства.  

Кроме того, в ходе рассмотрения настоящего дела об административном 

правонарушении, Обществом представлены доказательства привлечения Базитовой 

В.А. к ответственности, в частности Приказ от 01.03.2022 о переводе <…> на другую 

работу, и служебная записка о лишении премиальной части <…> (вх. № 5037 от 

06.04.2022, электронная почта). 

Согласно части 4 статьи 2.1 КоАП РФ (действующей на момент рассмотрения 

административного дела), юридическое лицо не подлежит административной 

ответственности за совершение административного правонарушения, за которое 

должностное лицо или иной работник данного юридического лица привлечены к 

административной ответственности либо его единоличный исполнительный орган, 

имеющий статус юридического лица, привлечен к административной 

ответственности, если таким юридическим лицом были приняты все 

предусмотренные законодательством Российской Федерации меры для соблюдения 

правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная 

ответственность, за исключением случаев, предусмотренных частью 5 настоящей 

статьи. 

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении  

№ 002/04/14.3-307/2022 установлена вина должностного лица ООО «Торгсервис 102» 

<…> в виду того, что у последней имелось достаточно властно-распорядительных 

полномочий по недопущению нарушения законодательства о рекламе. Указанное 

должностное лицо 14.03.2022 привлечено к административной ответственности, в 
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виде административного штрафа, за совершение правонарушения предусмотренного 

частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ. 

В соответствии с частью 1 статьи 38 Федерального закона от 13.03.2006  

№ 38-ФЗ «О рекламе» нарушение физическими или юридическими лицами 

законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность 

в соответствии с гражданским законодательством. Отношения, возникающие между 

работником и работодателем, в том числе в случаях ненадлежащего исполнения 

работником трудовых обязанностей, регламентированы Трудовым кодексом 

Российской Федерации (далее – ТК РФ), а также локальными нормативными актами. 

Согласно статьи 192 ТК РФ работодатель, в случае совершения работником по его 

вине ненадлежащего исполнения возложенных на работника трудовых обязанностей 

вправе применить в отношении работника дисциплинарные взыскания. 

Исходя из представленных материалов (вх. № 5037 от 06.04.2022, электронная 

почта), должностное лицо ООО «Торгсервис 102» <…> было наделено Обществом 

достаточными полномочиями по недопущению нарушения законодательства 

Российской Федерации о рекламе. Допустив нарушение законодательства о рекламе, 

должностное лицо надлежаще не исполнило свои должностные обязанности, за что 

было привлечено Обществом к ответственности. 

На основании изложенного, Управление находит Общество предпринявшим 

все разумные меры по недопущению нарушения законодательства о рекламе, 

соответственно, оснований для признания юридического лица виновным не имеется. 

Руководствуясь статьями 1.7, 2.1, 14.3, 23.48, 24.5, 28.3, 29.9, 29.10 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 

ПОСТАНОВИЛ: 

Производство по делу об административном правонарушении № 002/04/14.3-

304/2022, возбужденному в отношении ООО «Торгсервис 102» (ИНН: 0273096728, 

ОГРН: 1140280031297, юр. адрес: 450068, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 

Индустриальное шоссе, д.112/1) прекратить в связи с принятием федерального 

закона, улучшающего положение лица, совершившего административное 

правонарушение. 

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП РФ постановление 

по делу об административном правонарушении может быть обжаловано 

вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10 дней со дня вручения или 

получения копии постановления. 

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об 

административном правонарушении вступает в законную силу после истечения 

срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном 

правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или 

опротестовано. 

Заместитель руководителя         <…> 


